PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA/PA
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2019

_______________________________________________________________________________________________________________________
    Rua Dr. Lauro Sodré, nº 527, Centro, Terra Santa - Pará, CEP 68.285-000 - Fone: (93) 3538-1149  e-mail: sec_admterrasanta@hotmail.com

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2020

O Prefeito do Município de Terra Santa, Estado de Pará, no uso de suas atribuições legais,
cumprindo o item 1.1 do Edital do concurso Público nº 001/2019 e nos termos do artigo 37, inciso II,
da Constituição Federal, CONVOCA os candidatos aprovados e classificados no referido concurso,
devidamente Homologado no dia 16 de março de 2020 para devida comprovação de que atendem
aos REQUISITOS PARA NOMEAÇÃO E POSSE constantes nos itens 14.1 e 14.2 do edital do concurso,
transcritos abaixo:

14. DOS REQUISITOS PARA NOMEAÇÃO E POSSE: 14.1. Após a Homologação do Resultado Final do certame, o
candidato Aprovado e Classificado que for convocado para nomeação pela Prefeitura Municipal de Terra Santa, terá,
obrigatoriamente, que ter 18 anos completos até a data da posse, e fica obrigado a declarar por escrito a aceitação do
cargo (o não pronunciamento em tempo hábil implica exclusão do processo) e comprovar que satisfaz os seguintes
requisitos indispensáveis para nomeação, posse e exercício do cargo:

A. Apresentação de documentação comprobatória da escolaridade, da habilitação e/ou da especialização exigidas para
o cargo, em original ou cópia autenticada por Cartório, conforme especificado nos quadros do subitem 2.1, deste Edital;
B. Apresentação dos documentos originais e cópias legíveis, conforme relação abaixo:
- Documento de Identidade (RG);
- CPF;
- Certificado Militar ou Reservista;
- Título de Eleitor e comprovação de quitação eleitoral (http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral);
- Certidão de Nascimento ou Casamento;
- Certidão de Nascimento do filho (s) até 24 anos;
- Carteira de Vacinação do filho (s) até 07 anos;

- Comprovante de Residência atualizado (conta de luz), nominal ao funcionário. Em caso de comprovante nominal

inexistente, apresentar Declaração do proprietário do imóvel, juntamente com comprovante de residência.

 C. Ser considerado apto para o exercício da função pública, por meio de exame médico procedido pela Prefeitura
Municipal de Terra Santa, que atestará as condições físicas, psíquicas e mentais do candidato;
D. Comprovação de quitação para com as obrigações eleitorais e militares, na forma da Lei;
E. Comprovação de estar em situação regular junto aos respectivos órgãos de classe a que pertencer, quando for o
caso;
F. Assinatura de declaração relativa a não acumulação de cargos, ou funções públicas. MODELO ANEXO (FIRMA
RECONHECIDA EM CARTÓRIO)
G. Apresentação de Declaração de Bens. MODELO ANEXO (FIRMA RECONHECIDA EM CARTÓRIO)

14.2. O Candidato Aprovado e Classificado neste Concurso Público e que não atender aos requisitos estabelecidos nas
alíneas do subitem 14.1, que não comparecer ao exame Médico de que trata a alínea “c” do subitem 14.1 e/ou não
comparecer ao Ato de Convocação, perderá o direito à vaga conquistada, permitindo a Prefeitura Municipal de Terra
Santa convocar outro candidato aprovado para o mesmo cargo, obedecendo rigorosamente à ordem de classificação.

14.3. Atendido ao disposto nos subitens 14.1 e 14.2 deste Edital, os candidatos Aprovados e Classificados serão
nomeados para o exercício do cargo no qual tenham sido aprovados através de Decreto Municipal e convocados através
de Edital, expedido pelo Poder Executivo Municipal, para tomarem posse em dia, horário e local expressamente
estabelecido e cumprirão o Estágio Probatório de 03 (três) anos, a contar da Posse.

Os Candidatos convocados, por cargo, conforme relação abaixo, deverão comparecer à Prefeitura
Municipal de Terra Santa, Secretaria de Administração, localizada na Rua Dr. Lauro Sodré, nº 527,
Centro, Terra Santa – Pará, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar do dia 10 de agosto de
2020, no horário das 8h às 14h, com o uso obrigatório de máscara e respeitando o distanciamento
social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA/PA
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2019

_______________________________________________________________________________________________________________________
    Rua Dr. Lauro Sodré, nº 527, Centro, Terra Santa - Pará, CEP 68.285-000 - Fone: (93) 3538-1149  e-mail: sec_admterrasanta@hotmail.com

1 - AUXILIAR ADMINISTRATIVO

z

1º Manuel Sávio Borges Medeiros

2º Kelen Almeida Machado

3º Diego de Moraes Reais

4º Marcílio Duque Tavares Malheiros

2 - AGENTE ADMINISTRATIVO

1º Luciana Brito Rodrigues

2º Mateus Silva dos Santos

3º Camila Costa Bentes

3 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

1º Lígia Mônica Canuto Gentil

2º Rildo Tavares Ferreira

3º Márcia Venceslau Martins

4 - MOTORISTA DE VEÍCULOS LEVES

1º Jordan Printes da Silva

5 - ENCANADOR

1º Anderson Harlan Guerreiro

6 - OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS

1º Abraão de Souza da Silva

2º Marcelo Tavares

3º Esaú de Melo Serrão

7 - ADVOGADO

1º Thiago Braga Duarte

2º Lucas da Silva Lopes

8 - PSICÓLOGO

1º Patrik Hilliard Silva dos Santos

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA/PA
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2019

_______________________________________________________________________________________________________________________
    Rua Dr. Lauro Sodré, nº 527, Centro, Terra Santa - Pará, CEP 68.285-000 - Fone: (93) 3538-1149  e-mail: sec_admterrasanta@hotmail.com

9 - VIGIA

1º Nean Paulo Campos Azevedo

2º Ulysses Alves Vinente

10 - PROFESSOR NÍVEL II - HISTÓRIA (ZONA URBANA)

1º Mouzart Guimarães de Melo

2º Luiz Carlos Souza da Silva Filho

11 - PROFESSOR NÍVEL II - EDUCAÇÃO FÍSICA (ZONA URBANA)

1º Taynara Cristina Mouzinho do Amaral

2º Michely do Carmo da Silva Costa

12 - PROFESSOR NÍVEL II - HISTÓRIA (ZONA RURAL)

1º Maria Isabel Albuquerque da Silva

13 - PROFESSOR NÍVEL II - ED. INFANTIL E ANOS INICIAIS DO E.F (ZONA RURAL)

1º Idenilson Pessoa Pereira

2º Tiene das Graças Marinho Leão

3º Kalyllia Sampaio Nunes

4º Jaqueline Melo de Souza

5º Raimundo de Jesus Conceição Sousa

6º Antônio Ney Ferreira De Souza

7º Juliane Pereira da Silva

8º Lúcia da Costa Farias

9º Márcia Regina Azevedo Cardoso

10º Keyser Albuquerque da Silva

11º Valney Coelho Pereira

12º Ana Cleide Barbosa Pereira

14 - PROFESSOR NÍVEL II - ED. INFANTIL E ANOS INICIAIS DO E.F (ZONA URBANA)

1º Naiene Ferreira Batista

2º Jociane Silva Cavalcante

3º Paula Regina Lima da Silva

4º Marlem Nilze Cavalcante da Silva

5º Loiane Aline dos Anjos Silva

6º Railena da Silva Albuquerque

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA/PA
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2019

_______________________________________________________________________________________________________________________
    Rua Dr. Lauro Sodré, nº 527, Centro, Terra Santa - Pará, CEP 68.285-000 - Fone: (93) 3538-1149  e-mail: sec_admterrasanta@hotmail.com

7º Rocicléa Pessoa Sousa Barbosa

8º Josinete Teixeira Lavor

9º Marcele Sousa da Silva

10º Ena Luzia Silva Gato

15 - COORDENADOR PEDAGÓGICO

1º   Elba Maria Silva da Conceição

2º   Claudene Souza da Silva

3º Eliane Andrade Machado

16 - PROFESSOR NÍVEL II - GEOGRAFIA  ( ZONA URBANA)

1º  Regerson Ribeiro Reis

2º  Rafael dos Anjos Carvalho

3º  Elciane Valente de Meneses de Almeida

17 - PROFESSOR NÍVEL II - CIÊNCIAS/CFB ( ZONA RURAL)

1º  Marta Suene Pantoja de Souza

18 - PROFESSOR NÍVEL II - CIÊNCIAS/CFB ( ZONA URBANA)

1º  Odalena Bentes Pereira

2º  Synthya Anequino Tavares

19 - PROFESSOR NÍVEL II - ENSINO RELIGIOSO (ZONA URBANA)

1º  Francinei Silva Gualberto

20 - PROFESSOR NÍVEL II - MATEMÁTICA (ZONA URBANA)

1º  Janderclei Guerreiro Tavares

21 - PROFESSOR NÍVEL II - LÍNGUA PORTUGUESA (ZONA URBANA)

1º  Marcela de Lima Gomes

22 - PROFESSOR NÍVEL II - LÍNGUA INGLESA (ZONA URBANA)

1º  Alessandro da Silva Dezincourt

2º  Débora Godinho Sousa Costa

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA/PA
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2019

_______________________________________________________________________________________________________________________
    Rua Dr. Lauro Sodré, nº 527, Centro, Terra Santa - Pará, CEP 68.285-000 - Fone: (93) 3538-1149  e-mail: sec_admterrasanta@hotmail.com

E para que chegue ao conhecimento dos interessados, publique-se o presente Edital no site do
Instituto Ágata, quadro de avisos da Prefeitura de Terra Santa e, extrato, na Imprensa Oficial do
Estado do Pará.

Terra Santa - PA, 05 de agosto de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA
ODAIR JOSÉ FARIAS ALBUQUERQUE

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA/PA
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2019

_______________________________________________________________________________________________________________________
    Rua Dr. Lauro Sodré, nº 527, Centro, Terra Santa - Pará, CEP 68.285-000 - Fone: (93) 3538-1149  e-mail: sec_admterrasanta@hotmail.com

DECLARAÇÃO

Eu,  , portador

(a) da cédula de identidade Nº  , e inscrito (a) no  CPF  sob  Nº

 , DECLARO para todos os efeitos legais, que não exerço qualquer cargo

emprego, ou atividade privada incompatível com a atividade funcional da qual fui nomeado,

bem como, não acumulo cargo nas situações proibidas pela legislação, e que não fui demitido a

bem do Serviço Público ou por justa causa em decorrência de processo administrativo ou

criminal, outrossim, declaro não haver sofrido ou estar cumprindo, no exercício profissional ou

de qualquer função pública, penalidade disciplinar de suspensão ou demissão por justa causa,

nem respondendo a processo administrativo ou criminal aplicada por qualquer órgão público

ou entidade da esfera federal, estadual ou municipal.

Comprometo-me a comunicar a PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA -

PA, qualquer alteração que vier a ocorrer em minha vida funcional, que não atenda aos

dispositivos legais previstos para os casos de acumulação de cargos.

Estou ciente que declarar falsamente é crime previsto na Lei Penal e que por

ele responderei, independente das sanções administrativas, caso se comprove a inveracidade

do declarado neste documento.

Terra Santa - PA, ____ de________de_______.

DECLARANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA/PA
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2019

_______________________________________________________________________________________________________________________
    Rua Dr. Lauro Sodré, nº 527, Centro, Terra Santa - Pará, CEP 68.285-000 - Fone: (93) 3538-1149  e-mail: sec_admterrasanta@hotmail.com

DECLARAÇÃO DE BENS

Eu,  , portador

(a) da   cédula   de identidade  Nº  , e inscrito (a)  no  CPF  sob Nº

 , DECLARO para todos os efeitos legais, que:

( ) NÃO possuo bens e valores que justifiquem a obrigatoriedade

preconizada na Lei Nº 8.730/93.

( ) Possuo os seguintes bens e valores:

_________________________________________________________________________________

Estou ciente que declarar falsamente é crime previsto na Lei Penal e que por

ele responderei, independente das sanções administrativas, caso se comprove a inveracidade

do declarado neste documento.

Terra Santa - PA,        de   de_______.

DECLARANTE

		2020-08-05T14:25:53-0300
	ODAIR JOSE FARIAS ALBUQUERQUE:40267415249